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Abstract

This work describes the approach of gesture recognition that uses modifyed Openpose al-
gorithm and PoseNet for pose keypoint extraction and Dynamic Time Warping with 1NN
Classifier for the classification of keypoint sequences.
The proposal of actions for robot control is made, with certain extensions to enlarge the
control possibilities.

Abstrakt

Práce popisuje přístup rozpoznávání gest, který používá modifikovaný algoritmus Openpose a
PoseNet pro extrakci pozic kloubů a Dynamic TimeWarping s 1NN klasifikátor pro klasifikaci
sekvencí pozic kloubů.
Je vytvořen návrh akcí pro řízení robota s určitými rozšířeními.
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Chapter 1

1 Problem research

For computer vision tasks convolutional neural network (a class of deep learning meth-
ods) has become dominant method. The purpose of convolution in case of a convolutional
networks is to extract features from the input image, it preserves the spatial relationship
between pixels by learning image features using smaller pieces of input data. However, CNN
is data intensive because of a large number of parameters to estimate (finding kernels in con-
volution layers and weights in fully connected layers), and therefore is more computationally
expensive, requiring GPUs for model training and inference. Kopuku et al. [7] proposed a
method of gesture recognition using two convolutional networks: a detector which is a 3D
CNN architecture to detect gestures and a classifier which is a deep CNN to classify the
detected gestures using NVIDIA Titan Xp GPU.

Research on human motion detection and gesture recognition has also revolved around
the use of Hidden Markov Models (HMM). HMMs allow for the encoding of continuous
streams of data into perceived gestures and/or behaviours, by identifying the state sequence
associated to the motion represented in the observable events. Their main downside is that
they require large training databases to train the HMM associated to each particular behavior
and are particularly sensitive to segmentation errors. HMM-based clustering is very sensitive
to segmentation errors that can easily provide an inefficient or ill generalization from training
data. They also require large example datasets.

[8] shows an approach of pose estimation from video that uses convolutional network
architecture that is able to benefit from temporal context by combining information across
the multiple frames using optical flow.

Some approaches use body markers or CyberGloves. Also depth data is used to simplify
the gesture recognition task.

The Kinect provides synchronized depth and color images
These approaches might be unsuitable for real world scenarios where the presence of high

performance hardware or mocap systems may be impossible.
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Chapter 2

Approach

Approach is based on the method described in [10], which proposed gesture recognition
method using only RGB data and not requiring resource-intensive learning for adding/re-
moving new gestures.

Retrieving coordinates of pose key points for each frame, Dynamic Time Warping (DTW)
algorithm is then applied to find the closest gesture.

2.1 Pose estimation

For detection of the pose-key points, the Ildoonets tf-pose-estimation [5] based models
and tensorflows PoseNet [12] model is used.

Idoonets tf-pose-estimation implements the Openpose 2D human pose estimation algo-
rithm using Tensorflow framework, with changes to the network structure which enables
decent FPS for real-time processing on the CPU.

PoseNet is an optimized model for mobile and embedded platforms implemented by
tensorflow developers.

2.1.1 Openpose

CMU-Perceptual-Computing-Lab Openpose [1] takes the image, extracts feature maps
F with VGG-19 network. The VGG-19 network is an architecture of convolutional neural
network created by Visual Geometry Group at Oxford, with the depth of 19 layers. The
output of VGG-19 is passed to the Stage 1 of the two-branch multi-stage CNN (shown in
the Figure 2.1) that simultaneously predicts a set of 2D confidence maps S1 of body part
locations for each person (Branch 1) and a set of 2D vector fields L1 part affinities, which
encode the degree of association between body parts (Branch 2). Then stages 2-6 follow,
each stage takes the original image features F concatanated with the outputs of Branches
1 and 2 from the previous stage to produce more refined predictions and eliminate false
part-to-person associations.

The part affinity is a 2D vector field for each limb, which for each pixel belonging to a
person encodes the direction as a unit-vector that points from one part of limb to the other.

3

CHAPTER 2. APPROACH

Figure 2.1: Stages of the two-branch multi-stage CNN used by Openpose, taken from the
Openpose paper.

2.1.2 MobileNets

MobileNet [4] is an architecture of efficient CNN models for mobile and embedded vision
applications, created by Google, that uses depthwise separable convolutions and introduces
two simple global hyper-parameters that efficiently trade off between latency and accuracy.

Convolution is an operation that extracts features (such as specific shapes, color, etc.)
performing dot product of kernels (also called filters, typically smaller than image, e.g. of
size 3×3×depth, 5×5×depth) and parts of the input tensor of the same size (as kernel), for
each such tensor part.

Standard convolution takes an hi×wi×di input tensor, and applies convolutional kernel
of size k×k×di×dj to produce an hi×wi×dj output tensor. The computational cost is
hi·wi·di·dj ·k·k.

Depthwise separable convolution is a depthwise convolution followed by a 1×1 convolu-
tion, also called a pointwise convolution.

The depthwise convolution applies a single filter to each input channel. The computa-
tional cost is hi·wi·di·kk (dj is eliminated).

The pointwise convolution applies a standard 1×1 convolution to combine the outputs
the depthwise convolution. The computational cost is hi·wi·di·dj .

Thus, the computation cost of a depthwise separable convolution is hi·wi·di·(k2+dj),
which is k2·dj/(k2 + dj) less operations than the standard one.

The two hyper-parameters: width multiplier and resolution multiplier are further used
to make the model smaller.

The width multiplier α ∈ (0, 1] reduces the number of channels (depth) of each layer.

The resolution multiplier ρ ∈ (0, 1] reduces the width and height of tensors.

4

2.1. POSE ESTIMATION

2.1.3 Idoonet tf-pose-estimation

Ildoonet replaces the VGG-19 network used by Openpose for feature maps F extraction
with the MobileNets shown in table 2.1.

name parameters
MobileNetV2_0.75 α = 0.75, ρ = 0.75
MobileNetV2_1.4 α = 1.4, ρ = 1
MobileNetV1_0.5 α = 0.5, ρ = 0.5

Table 2.1: Different MobileNets used by Ildoonet.

2.1.4 Training the MobileNets

Mobilenet V2 Imagenet Checkpoints [11] are chosen as pre-trained checkpoints for train-
ing on COCO-2017 dataset. Details of person category (pose keypoints) of COCO-2017
dataset are shown in table 2.2.

The weights of the pre-trained checkpoints were obtained by training on the ILSVRC-
2012-CLS dataset for image classification ("Imagenet").

The parameters and performance of this checkpoint is shown in table 2.3. MAC is the
number of multiply-accumulates needed to compute an inference on an image.

Number of training images Number of validation images Number of test images
118287 5000 40670

Table 2.2: Details of COCO-2017 dataset.

name Classification
Checkpoint

MACs
(M)

Parameters
(M)

Top 1
Accuracy

Top 5
Accuracy

MobileNetV2_0.75 float_v2_1.4_224 582 6.06 75.0 92.5
MobileNetV2_1.4 float_v2_0.5_224 97 1.95 65.4 86.4
MobileNetV1_0.5 MobileNet_v1_0.75_224 317 2.59 68.4 88.2

Table 2.3: MobileNet chekpoints.

Training is done on AWS ml.p2.8xlarge instance with details shown in table 2.4.

GPUs vCPUs RAM (GiB)
8x NVIDIA K80 32 (Intel Xeon E5-2686 v4) 488

Table 2.4: AWS ml.p2.8xlarge instance details.

The parameters of training are shown in table 2.5.

5

CHAPTER 2. APPROACH

batch size epochs steps start learning rate image resolution
128 20 37000 0.0001 432× 368

Table 2.5: training parameters.

Heatmap and PAF losses graphs in figures 2.2 2.5 show the process of training
MobileNetV2_1.4. Graphs and images were generated during training and visualised in
Tensorboard.

Figures 2.6 - 2.8 show the evolution keypoint heatmaps and PAF-vactor maps for one of
the validation images during training.

Figure 2.2: Heatmap Loss. Figure 2.3: PAFmap(Part Affinity Field)
Loss.

Figure 2.4: Validation Heatmap Loss. Figure 2.5: Validation PAFmap(Part Affin-
ity Field) Loss.
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2.2. GESTURE CLASSIFICATION

Figure 2.6: Training step
2000.

Figure 2.7: Training step
9000.

Figure 2.8: Training step
27000.

2.2 Gesture classification

For gesture classification Dynamic Time Warping algorithm is used in conjunction with
One-Nearest-Neighbor classifier, which simply means that the closest gesture is taken.

2.2.1 Dynamic Time Warping

Dynamic Time Warping is an algorithm for measuring similarity between two tempo-
ral sequences, which may vary in speed. Given two sequences X = (x1, x2, ..., xn),Y =
(y1, y2, ..., ym), the algorithm finds optimal warping path and optimal distance between the

[…]


Figure 3.1: Confusion matrix for
classification based on MobileNetV2_1.4.

Figure 3.2: Confusion matrix for
classification based on MobileNetV1_0.75.

Figure 3.3: Confusion matrix for classification based on MobileNetV2_0.5.

Table 3.5 shows result of classification with DTW on images resized to 208×176 pixels.

Given this data it is clear that MobileNetV2_1.4 architecture for feature extraction
is sufficient for successful classification of chosen gestures, while taking less time on pose
keypoints inference (see Tables 3.8 and 3.8 in section 3.2.1 Performance)
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Gesture True positives False positives False negatives
Right hand forward 29 - 100% 0 0
Right hand to the side 29 - 100% 0 0
Right hand half forward 29 - 100% 0 0
Right hand clockwise 29 - 100% 0 0
Right hand anticlockwise 29 - 100% 0 0
Left hand forward 26 - 100% 0 0
Left hand to the side 28 - 100% 0 0
Left hand half forward 27 - 100% 0 0
Left hand clockwise 28 - 100% 0 0
Left hand anticlockwise 26 - 100% 0 0

Table 3.5: Testing chosen gestures with MobileNetV2_1.4 network for
keypoints position inference. Images are resized to 208×176 pixels.

3.2 Multimodal Human Action Dataset

Gesture classification is tested on publically available dataset UTD-MHAD (Multimodal
Human Action Dataset) [2] on chosen gestures that differs from each other the most. One
recording from each gesture type is taken as reference - it is compared with all the other
gestures.

Gesture True positives out of 32 True positives percentage
Arm cross 28 87.5
Swipe left (left hand) 21 56.6
Swipe right (right hand) 26 81.3
Catch (left hand) 21 25.6
Catch (right hand) 17 56.1
Draw X 15 46.8
Push 13 50.6

Table 3.6: Testing 7 gestures from UTD-MHAD on tf-pose-estimation MobileNetV2_1.14.

"Draw X" was confused the most with "Catch left hand" gesture (13 False Positives).
"Push" gesture was confused the most with "Draw X" (11 False Positives ).

After adding "Throw (left hand)" and "Throw (right hand)" gestures, which are similar
to "Catch" and "Draw X" gestures, TP of this gestures has reduced, while FP with "Throw"
gestures has increased, as shown in the next table.
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Gesture True positives out of 32 True positives percentage
Arm cross 28 87.5
Swipe left (left hand) 20 56.6
Swipe right (right hand) 25 78.1
Catch (left hand) 20 62.5
Catch (right hand) 10 31.25
Draw X 6 18.75
Push 13 40.6
Throw (left hand) 6 18.75
Throw (right hand) 6 40.6

Table 3.7: Testing 9 gestures from UTD-MHAD on MobileNetV2_1.14.

3.2.1 Performance

Perforamnce is tested on which supports AVX-512 and FMA3. FMA (fused multi-
ply–add) can speed up linear algebra computations such as dot-product, matrix multiplica-
tion, convolution, etc. Tenforflow 1.15 for tf-pose-estimation and Tensorflow 2.4 for PoseNet
was built from source with bazel - opensorce build tool with -march=native for gcc which
enables the instruction subsets supported by the local machine.

The performance of chosen models is summarized in Tables 3.8 and 3.9.

model input image
resolution

inference time resulting FPS
potential

CMU original 432x368
208x176

1s
0.5s

1
2

MobileNetV1_0.75 432x368
208x176

0.2s
0.04s

5
25

MobileNetV2_1.4 432x368
208x176

0.3s
0.05s

3
20

MobileNetV2_0.5 432x368
208x176

0.15s
0.04s

6
25

PoseNet 257x257 0.013 76
moilenetV2 for hand estimation 160x160 0.02 50

Table 3.8: Performance on Intel(R)Core i7-1065G7 CPU.
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model input image
resolution

inference time resulting FPS
potential

CMU original 432x368
208x176

0.43s
0.1s

2
10

MobileNetV1_0.75 432x368
208x176

0.12s
0.05s

8
20

MobileNetV2_1.4 432x368
208x176

0.15s
0.07s

6
14

MobileNetV2_0.5 432x368
208x176

0.1s
0.06s

10
17

PoseNet 257x257 0.013 76
moilenetV2 for hand estimation 160x160 0.02 50

Table 3.9: Intel(R) Xeon(R) CPU E5-2686 v4 @ 2.30GHz
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Chapter 4

Conclusion

MobileNets enables the pose recognition to be performed without GPUs, on which most
of approaches shown in papers rely. DTW showed good results (96%-100% on custom data)
for recognising a small number of dissimilar gestures. New gestures could be added simply
by adding an example of it, it does not require relearning after adding/removing the gesture.
Also DTW is not computationally expensive.

However, adding more gestures could be a problem. For overlapping gestures, e.g. ‘arm
forward’ and ‘arm up’, without explicitly declaring the dependency between gestures and
special handling the approach will not work, ‘arm forward’ gesture will be recognized, leaving
out the longer gesture. Also the problem of slow and noisy pose estimation from RGB images
in dark environment remains.
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Chapter 5

Attachments

dataset.tar.gz contains inferenced keypoints used for testing on custom dataset in
section 3.1. Image data is included on CD.

Script test_dtw.py compares gestures using DTW method and plots the confusion ma-
trix. It takes path to the data (e.g. dataset/cmu) as first argument. Add -v as second
argument for verbose output.

Script animate_gesture.py animates gesture from dataset. Path to gesture shall be
passed as first argument (e.g. dataset/cmu/1_1_1.p).

Folder tf_gesture_recognition contains code for gesture recognition, is uses tf-pose-
estimetion [5] (which shall be installed onto the system with all its dependencies).

Folder tf2_posenet contains example of pose estimation using posenet, uses Tensorflow
v2.4, to run execute main.py

Folder hand_estimation contains hand shape estimation (fist of palm), uses Tensorflow
v2.4, to run execute main.py
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