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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím spíše jako průměrně náročné vzhledem k tomu, že významnou částí práce je využití existujících
dostupných knihoven pro detekci pozice těla člověka v obraze v kombinaci s dalšími metododami z knihoven
třetích stran. Ovšem vzhledem k požadavku na funkci systému v reálném čase bylo třeba vyzkoušet větší
množství přístupů a dostupných knihoven. Další omezení plynula ze snahy, aby systém rozumně fungoval i na
počítači bez GPU. Tím se náročnost řešení zvýšila, i když to z textu práce nemusí být patrné.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce považuji za splněné ve všech bodech, tj. zejména volba metody, návrh gest, implementace
demonstrační aplikace a vyhodnocení spolehlivosti rozpoznávání gest.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně
konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Samostatnost studenta byla výborná, neboť byl schopen sám prakticky bez mé pomoci zvolit vhodné metody a
naimplementovat funkční demonstrační aplikaci. Na druhou stranu byl studen po celou dobu samostatný až příliš,
což se projevovalo tím, že na konzultace chodil až v nejpozdějším možném termínu. S prosbou na zajištění
podmínek pro sběr pro práci důležitých dat přišel těsně před svátky, kdy již byla malá šance provést sběr dat v
potřebném rozsahu a podařilo se to zejména díky ochotě několika pracovníků pracoviště vedoucího. Text práce
jsem dostal ke kontrole den před odevzdáním práce, což prakticky znemožňovalo jakékoliv zásadnější opravy.
V tomto ohledu musím konstatovat, že se student vůbec nepoučil z předchozího pokusu o odevzdání práce, který
neskončil dobře zejména z toho samého důvodu. Pokud by byl čas na několik iterací, nepochybně by se podařilo
odstranit řadu nedostatků uvedených dále.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Z hlediska vlastního návrhu a implementace metody rozpoznávání gest je práce z mého pohledu zcela v pořádku.
Problémem je však zpracování textu práce, kde vidím zejména následující nedostatky:
- rozbor problematiky je obsažen v úvodní kapitole na cca půl-stránce textu, což pro daný typ práce nepovažuji za
dostatečný rozsah.
- v práci mi chybí rozvaha související s tím, že rozpoznávání gest je určeno pro praktickou úlohu řízení robotu, což
s sebou nese problémy s rozlišením kamery, vzdálenosti člověka od kamery, natočení člověka vůči kameře,
případná přítomnost jiných lidí a podobné problémy, které budou nepochybně ovliňovat spolehlivost systému.
Dále je v práci zmíněna metoda, která rozpoznává tvar ruky (dlaň nebo pěst), která by mohla být poměrně
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zajímavým rozšířením k rozpoznávání kostry člověka, v práci však není nijak uvedeno, jak by daná metoda mohla
být do implementace integrována.
V práci je testováno několik variant metod rozpoznávání, bylo by však dobré v textu podrobněji popsat rozdíly
mezi nimi. Vyhodnocení porovnání jednotlivých metod se v práci ztrácí kdesi uprostřed kapitoly o experimentaci,
takto důležité informace by se měly objevit v závěru. Samotný závěr je opět poměrně stručný což je škoda,
protože se tak zbytečně ztrácí spousta přínosných informací které by práce jinak přinesla.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je zřejmě na spodní hranici, vzhledme k tomu, že text, obrázky a tabulky by souvisle zabraly
necelých 15 stránek. Přes svou stručnost práce obsahuhuje řadu překlepů a jazykových chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Práce vychází z dostatečného počtu kvalitních zdrojů, které jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo
k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální
zručnosti apod.
Z hlediska návrhu metody se jedná o dbrou práci, její potenciální přínos se však do značné míry ztrácí tím, že
důležité závěry nebyly přeneseny do textu. Na základě předložené práce si bohužel nelze udělat ani příliš dobrou
představu o praktické využitelnosti pro zamýšlené řízení robotu, zejména kvůli absenci rozboru problematických
situací, které by při takovém využití nepochybně nastaly. Implementaci jsem osobně vyzkoušel a konstatuji že je
funkční, nicméně pozorovaná spolehlivost při zběžném testu byla významně nižší než je uváděno v práci. To může
souviset s řadou výše zmíněných faktorů, nebo např. potřebou vykonávat daná gesta poměrně precizně. Toto vše
jsou problémy o nichž jsem přesvědčen, že mohly být odstraněny, nebo popsány, pokud by student aktivněji a s
předstihem stav práce konzultoval a nechal si poradit.
Oproti předchozí verzi práce konstatuji určitě zlepšení, myslím si však, že za půl roku dodatečné práce mohla být
kvalita práce podstatně vyšší.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zadání práce konstatuji za splněné a proto práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem ke zmíněným
nedostatkům v textu práce i v přístupu k řešení hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním
stupněm

Datum: Podpis: Jan Chudoba
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